<sup>26</sup> "Alio vero modo potest aliquis appetere similis esse Deo, quantum ad hoc in quo non natus est assimilari; sicut si quis appeteret creare caelum

In the light of the above quotation we can now proceed to Humanism which we described as diabolical wisdom. Humanism says man is the measure—the measure of truth, of God, of man, of society. To appreciate the factors which vitiate Humanism and justify its inclusion as a false wisdom two phrases of the preceding quotation might be emphasized. Characteristic of diabolical pride is a desire to resemble God. But that desire is not (1) a desire of resemblance in the sense that "he desired to be subject to no one else absolutely; for so he would be desiring his own non-being, since no creature can exist except by holding its existence under God." It is (2) a desire or resemblance "by desiring as his last end of beatitude something which he could attain by the virtue of his own nature, turning his appetite away from supernatural beatitude, which is attained by God's grace."

Bringing the parallel to Humanism we find in it (1) the idea of God, and (2) the avoidance of complete submission to the import of that idea by the contention that it is realized in the God of emergent evolution who is tending towards deity or in the God of the psychologists which is a projection into the universe of man's own sense of personal agency.<sup>27</sup> The inversion this implies has been indicated in a comparison of the norms of knowledge and truth of Thomistic wisdom and diabolical wisdom. For St. Thomas, as we have shown, the divine Mind is that measuring and not measured (*mensurans, non mensuratus*), while the human mind is that measured and not measuring (*mensuratus, non mensurans quidem res naturalis, sed artificialis tantum*).<sup>28</sup> Hu-

et terram, quod est proprium Dei, in quo appetitu esset peccatum. Et hoc modo diabolus appetiit esse ut Deus, non ut ei assimilaretur quantum ad hoc quod est nulli subesse simpliciter; quia sic suum non esse appeteret, cum nulla creatura esse possit, nisi per hoc quod sub Deo esse participat. Sed in hoc appetiit indelitate esse similis Deo, quia appetiit ut finem ultimum beatitudinis id ad quod virtute suae naturae poterat pervenire, avertens suum appetitum a beatitudine supernaturali, quae est ex gratia Dei.—Vel si appetiit ut ultimum finem illam Dei similitudinem quae datur ex gratia, voluit hoc habere per virtutem suae naturae poterat pervenire, avertens suum appetitum a beatitudine supernaturali, quae est ex gratia Dei." S. T., I, q. 63, a. 3; cfr. I-IIae, q. 73, a. 5; II-IIae, q. 46, a. 1.